
COMUNE  DI  COLORNO
 P R O V I N C I A  D I  PA R M A

                                   COPIA

Deliberazione N. 47

del 29 novembre 2021

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
D E L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E  

OGGETTO: Surrogazione del Consigliere comunale Valerio Manfrini con il Consigliere
Gianni Azzolini.-

L'anno duemilaventuno, il giorno ventinove del mese di novembre alle ore 18:35, convocato nei modi
prescritti, il Consiglio Comunale si è riunito, in seduta pubblica  ordinaria, in prima convocazione, mediante
videoconferenza, nelle persone dei Signori:

PRESENTI ASSENTI

  1) CHRISTIAN STOCCHI Sindaco - Presidente X  

  2) CRISTIANO VECCHI Consigliere X  

  3) IVANO ZAMBELLI Consigliere  X

  4) MARIA GRAZIA DELMIGLIO Consigliere X  

  5) MAURIZIO SEGNATELLI Consigliere X  

  6) JACOPO ROSA Consigliere X  

  7) BARBARA BACCHINI Consigliere X  

  8) MIRKA GRASSI Consigliere X  

  9) LUIGI CURTI Consigliere X  

10) VALERIO MANFRINI Consigliere dimissionario  

11) LORENZO PASINI Consigliere X  

12) ALBERTO PADOVANI Consigliere X  

13) SIMONE GUERNELLI Consigliere X  

TOTALE 11 1

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Nevicella Raimato, la quale provvede alla redazione del presente
verbale e all'accertamento dell'identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza, compresa la
votazione, secondo le modalità indicate dal decreto sindacale n. 6 del 19 marzo 2020.

Il  Dott.  Christian  Stocchi,  nella  sua  qualità  di  Sindaco,  assume  la  Presidenza  e,  constatata  la  legalità
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e procede alla nomina degli scrutatori: Jacopo Rosa (maggioranza) e
Alberto Padovani (minoranza).



  
Presenti in più rispetto all'appello iniziale: -
Presenti in meno rispetto all'appello iniziale: -
Componenti presenti alla trattazione dell'oggetto: 11.-

IL CONSIGLIO COMUNALE
  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 13 giugno 2019, con la quale
si è provveduto a convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la
proclamazione della  elezione alla  carica di  Sindaco e  di  Consigliere Comunale,  a seguito della
consultazione elettorale svoltasi il 26 maggio 2019;

Considerato  che  il  Consigliere  comunale  Signor  Valerio  Manfrini,  in  data  19  novembre
2021,  prot.  n.  14976  ha  presentato  personalmente  al  protocollo  del  Comune  lettera  avente  il
seguente testo:

«Io sottoscritto  Manfrini  Valerio,  nato  a  Parma il  20  gennaio  1967,  residente  in
Colorno in strada Provinciale per Torrile n.3, eletto come consigliere comunale così
come risulta dalla consulta del 26 maggio 2019, sono a rassegnare le mie dimissioni
con effetto immediato dalla carica di consigliere stesso per problemi personali  di
lavoro. Colgo l'occasione per porgere un saluto e un augurio di buon proseguimento
alla attuale amministrazione e al personale dipendente del comune stesso.»

Visto l'art. 38, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 del
D.L. 29 marzo 2004, n. 80, convertito con modificazioni, dall'art. 1 della Legge 28 maggio 2004, n.
140, che dispone:

«Le dimissioni dalla carica di consigliere, indirizzate al rispettivo consiglio, devono
essere presentate personalmente ed assunte immediatamente al protocollo dell'ente
nell'ordine temporale di presentazione. Le dimissioni non presentate personalmente
devono essere autenticate ed inoltrate al protocollo per il tramite di persona delegata
con atto autenticato in data non anteriore a cinque giorni. Esse sono irrevocabili, non
necessitano di presa d'atto e sono immediatamente efficaci. Il consiglio, entro e non
oltre  dieci  giorni,  deve  procedere  alla  surroga  dei  consiglieri  dimissionari,  con
separate  deliberazioni,  seguendo  l'ordine  di  presentazione  delle  dimissioni  quale
risulta  dal  protocollo.  Non  si  fa  luogo  alla  surroga  qualora,  ricorrendone  i
presupposti, si debba procedere allo scioglimento del consiglio a norma dell'articolo
141.»;

Verificato che ai  sensi dell'art.  45 dello stesso D.Lgs. 267/2000 nei Consigli  provinciali,
comunali  e  circoscrizionali  il  seggio  che  durante  il  quinquennio  rimanga vacante  per  qualsiasi
causa,  anche  se  sopravvenuta,  è  attribuito  al  candidato  che  nella  medesima  lista  segue
immediatamente l'ultimo eletto;

Esaminato il verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di sezione delle elezioni
comunali svoltesi il 26 maggio 2019, da cui risulta che il primo dei non eletti della lista "Colorno

http://bd01.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=99059061&KEY=01LX0000063114&


domani  –  Valerio  Manfrini  Sindaco –  Avanti  insieme",  nella  quale  è  stato  eletto  il  consigliere
dimissionario, è il Signor Gianni Azzolini con la cifra elettorale individuale 1067;

Dato  atto  che  non  sono  stati  riscontrati  né  sollevati  motivi  di  ineleggibilità  e  di
incompatibilità nei confronti del Signor Gianni Azzolini;

Viste le disposizioni del D.Lgs. 267/2000 e dello Statuto comunale;

Ritenuto opportuno dichiarare, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267, l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, onde consentire  al neo Consigliere di
entrare subito in carica;

Esaminato  il  seguente parere  reso ai  sensi  degli  artt.  49  e  147-bis del  T.U.O.EE.LL.  n.
267/00:
Regolarità tecnica: il Responsabile del I Settore "Favorevole.  Si attesta la regolarità tecnica e la
correttezza dell'azione amministrativa"   23/11/2021 F.to ILARIA BOSELLI

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, non è stato
acquisito  il  parere di  regolarità  contabile,  trattandosi  di  atto  che  non comporta  riflessi  diretti  o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con 11 voti favorevoli, nessuno contrario, espressi ai sensi di legge dagli 11 componenti pre-
senti e votanti

D E L I B E R A

-- di procedere
alla  surroga  del  Consigliere  comunale  Valerio  Manfrini,  dimissionario,  con  il  Signor  Gianni
Azzolini, nato a Colorno (PR) il 2 gennaio 1947, primo dei non eletti della lista "Colorno domani –
Valerio Manfrini Sindaco – Avanti insieme" nelle elezioni per il consiglio comunale svoltesi in data
26 maggio 2019, con la cifra elettorale individuale 1067;

-- di dare atto
che, ai sensi dell'art.  38, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, il neo consigliere entra in carica non
appena adottata la presente deliberazione;

-- di dare atto
che il  presente provvedimento ed i dati del nuovo Consigliere devono essere pubblicati nel sito
internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli artt. 12, 14 e 23 del
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;



-- di dichiarare,
con separata votazione, espressa ai sensi di legge, con 11 voti favorevoli, nessuno contrario, la pre-
sente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 18 ago-
sto 2000 n. 267, per le motivazioni di cui in premessa.

********************

  





Letto e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

_F.to Christian Stocchi_ _F.to Nevicella Raimato_

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
li  06 dicembre 2021

Visto: Il Sindaco

____________________

Il Segretario Comunale

____________________

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 06 dicembre 2021 (N. 1601 REG.
PUB.)

[X]  è stata dichiarata immediatamente eseguibile;

è divenuta esecutiva il 17 dicembre 2021     
[   ] l'11° giorno dalla pubblicazione.

lì, __________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________

mb

    

       

     
                

 


